УИД: 66RS00№-69

Дело № 1-289/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Каменск-Уральский 05 декабря 2024 года

Синарский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего судьи Сержантова А.А., 

с участием государственных обвинителей Каменск-Уральской городской прокуратуры Павлова Д.В., Дектянникова А.П.,

подсудимого ФИО1, защитников: адвокатов Докучаевой Т.Ю., Савкиной Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Безбородовой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> ранее судимого:

- 18.06.2024 года осужден Синарским районным судом г. Каменска-Уральского по ст. 158.1 (5 преступлений), ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) к обязательным работам сроком 240 часов;

- 19.06.2024 года осужден Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского по ст. 158.1 (3 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным наказанием частично сложено наказание по приговору от 18.06.2024 года, окончательно к отбытию 260 часов обязательных работ;

- 02.07.2024 года осужден Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского по ст. 158.1 (3 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным наказанием частично сложено наказание по приговору от 19.06.2024 года, окончательно к отбытию 300 часов обязательных работ; 

- 26.08.2024 года осужден Каменским районным судом Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком 150 часов, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с назначенным наказанием частично сложено наказание по приговору от 02.07.2024 года, окончательно к отбытию 400 часов обязательных работ;

- 18.11.2024 года постановлением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского неотбытая часть обязательных работ заменена на лишение свободы сроком 50 дней, объявлен в розыск;

- 29.11.2024 года осужден приговором мирового судьи судебного участка № 2 Каменского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным наказанием частично сложено наказание по приговору от 26.08.2024 года (с учетом постановления от 18.11.2024 года), общий срок лишения свободы 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 29.11.2024 года осужден приговором мирового судьи судебного участка № 2 Каменского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным наказанием частично сложено наказание по приговору от 29.11.2024 года, общий срок лишения свободы 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 30.10.2024 года постановлением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского объявлен в розыск, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу. 15.11.2024 года заключен под стражу, розыск прекращен,

обвиняемого в совершении 12 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и 2 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкие хищения чужого имущества, а также совершил тайные хищения чужого имущества (кражи). 

Преступления совершены на территории Синарского района г. Каменск-Уральского Свердловской области при следующих обстоятельствах (стоимость товара указана с учетом НДС):

1. 23.06.2024 года около 13:36 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Кирова, 43 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» товар: 4 банки «Печени трески натуральная ГОСТ», массой 120 гр., стоимостью 108 рублей 40 копеек за 1 банку, на сумму 433 рубля 60 копеек; 1 бутылку «Коньяк трехлетний Армянский Ной Традиционный», объемом 0,5 литров, стоимостью 572 рубля 16 копеек, 4 упаковки фисташек «О/Green жареные соленые», массой 100 гр., стоимостью 125 рублей 18 копеек за 1 упаковку, на сумму 500 рублей 72 копейки; 2 батона колбасы «Вареная Молокуша Вязанка», массой 400 гр., стоимостью за 1 батон 149 рублей 51 копейка, на сумму 299 рублей 02 копейки, которые сложил себе в штаны, и с похищенным товаром вышел из торгового зала магазина, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1805 рублей 50 копеек. 

2. 06.07.2024 года около 10:44 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 44 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар: 2 банки кофе «MONARCH ORIGIN IN.», массой 95 гр. стоимостью за 1 банку 204 рубля 84 копейки, на сумму 409 рублей 68 копеек; 2 банки кофе «MONARCH ORIGIN», массой 95 гр., стоимостью за 1 банку 204 рубля 84 копейки, на сумму 409 рублей 68 копеек, которые убрал в сумку, которая находилась при нем, и с похищенным товаром вышел из торгового зала магазина, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 819 рублей 36 копеек.

3. 06.07.2024 года около 12:20 часов, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. Победы, 95 пом.458 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» товар: 2 флакона шампуня «Шаума Интенсив от перхоти», объемом 380 мл., стоимостью за 1 флакон 192 рубля 67 копеек, на сумму 385 рублей 34 копейки; 2 тюбика зубной пасты «Сплат Биокальций лечебная», объемом 100 мл., стоимостью за 1 тюбик 161 рубль 30 копеек, на сумму 322 рубля 60 копеек, которые сложил себе в штаны и в сумку, которая находилась при нем, и с похищенным товаром вышел из торгового зала магазина, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 707 рублей 94 копейки.

4. 09.07.2024 года около 09:40 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 44 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар: 1 банку кофе «MONARCH MIL», массой 90 гр.; стоимостью за 1 банку 199 рублей 81 копейка; 1 бутылку напитка «100КВТ TROPIC FLAVOR», объемом 0,5 литра, стоимостью 36 рублей 76 копеек; 2 банки кофе «MONARCH TROP/SEL», массой 90 гр., стоимостью за 1 банку 190 рублей 67 копеек, на сумму 381 рубль 34? копейки, которые убрал к себе в рюкзак, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 617 рублей 91 копейка.

5. 12.07.2024 года около 12:30 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 67 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий АО «Тандер» товар: 1 шт. дезодоранта «OLD SPICE Wolfthorn», объемом 50 мл, стоимостью 402 рубля 47 копеек; 1 шт. дезодоранта «OLD SPICE White Water», объемом 85 мл, стоимостью 604 рубля 69 копеек, которые убрал в карман ветровки, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1007 рублей 16 копеек.

6. 15.07.2024 года около 20:03 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 89 «А» в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» товар: 5 кусков сыра «Королевский с ароматом топленного молока», массой 200 гр., стоимостью за 1 кусок 112 рублей 20 копеек, на сумму 561 рубль 00 копеек; 1 упаковку торта «Пчелка», массой 300 гр., стоимостью 97 рублей 22 копейки, которые убрал под ветровку, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 658 рублей 22 копейки.

7. 20.07.2024 года около 15:13 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Парковая, 29 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и не может пресечь его преступные действия, путем свободного доступа, взял с торговой витрины магазина и сложил в свой рюкзак, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар, а именно: 1 флакон шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE полное восстановление», объемом 400 мл, стоимостью 427 рублей 94 копейки; 1 флакон шампуня «PANTENE густые и крепкие», стоимостью 442 рубля 20 копеек; 1 флакон шампуня «Clear Vita abe», объемом 400 мл, стоимостью 396 рублей 04 копейки; 1 флакон шампуня «PANTENE PRO-V густые и крепкие», объемом 360 мл, стоимостью 442 рубля 20 копеек; 1 флакон шампуня «ГЛИСС КУР ЖИДКИЙ ШЕЛК», объемом 400 мл, стоимостью 235 рублей 26 копеек; 1 флакон шампуня «PANTENE PRO-V дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 442 рубля 20 копеек; 2 флакона бальзама «СЬЕС VOLUME», объемом 450 мл, стоимостью за 1 флакон 276 рублей 96 копеек, на сумму 553 рубля 92? копейки, после чего не оплатив товар, прошел кассовую зону, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 2939 рублей 75 копеек.

8. 22.07.2024 года около 17:17 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 44 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар: 4 банки кофе «NESCAFE GOLD», массой 190 гр., стоимостью за 1 банку 324 рубля 57 копеек на сумму 1298 рублей 28 копеек, которые убрал в рюкзак, не оплатив товар, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 1298 рублей 28 копеек.

9. 29.07.2024 года около 13:00 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: пр. Победы, 44 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий АО «Тандер» товар: 1 сменный баллон освежителя для воздуха «AIRWICK», объемом 250 мл, стоимостью 384 рубля 88 копеек; 1 баллон пены для бритья «Gillette д/чувств кожи», объемом 200мл, стоимостью 351 рубль 67 копеек; 1 дезодорант «Axe Кожа+Печеньки», объемом 150 мл стоимостью 356 рублей 45 копеек; 1 флакон крема для волос «Fructis Sos Спасатель 10 в 1», объемом 400 мл, стоимостью 353 рубля 34 копейки, 1 флакон шампуня «Elseve полн. Восстановление», объемом 400 мл, стоимостью 427 рублей 94 копейки; 1 дезодорант «Nivea Эффект пудры», объемом 150 мл., стоимостью 219 рублей 26 копеек, которые убрал в свой рюкзак, не оплатив товар, вышел из магазина, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2093 рубля 54 копейки.

10. 01.08.2024 года около 21:12 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное Белое», расположенном по адресу: ул. Кирова, 29 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий ООО «АЛЬФА-М» товар: 1 бутылку «Мартини Бьянко белый сладкий», объемом 0,75 литра, стоимостью 746 рублей 57 копеек; 1 бутылку «Мартини Фиеро сладкий», объемом 0,75 литра, стоимостью 746 рублей 57 копеек которые убрал под ветровку, не оплатив товар, вышел из магазина, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «АЛЬФА-М» материальный ущерб на общую сумму 1493 рубля 14 копеек.

11. 05.08.2024 года около 12:27 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: ул. Кирова, 29 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и не может пресечь его преступные действия, путем свободного доступа, взял с торговой витрины магазина принадлежащий ООО «АЛЬФА-М» товар, а именно: 2 бутылки «Мартини Бьянко белый сладкий», объемом 0,75 литра, стоимостью 746 рублей 57 копеек за 1 бутылку, на сумму 1 493 рубля 14 копеек; 1 бутылку «Мартини Экстра Драй белый сухой», объемом 0,75 литра, стоимостью 662 рубля 39 копеек?, которые убрал к себе под ветровку, не оплатив товар, прошел кассовую зону, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «АЛЬФА-М» материальный ущерб на общую сумму 2155 рублей 53 копейки.

12. 05.08.2024 года около 16:55 часов ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенном по адресу: ул. Карла Маркса,26 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного ареста, сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» товар: 4 куска сыра «Пармезан» O Green Premium PL, массой 150 грамм, стоимостью 125 рублей за 1 кусок, всего на сумму 500 рублей; 4 куска сыра «Сулугуни» Адыгея O Green PL, массой 300 грамм, стоимостью 196 рублей 01 копейка за 1 кусок, всего на сумму 784 рубля 04 копейки; 3 куска сыра «Тильзитер» Белоруссия PL, массой 200 грамм, стоимостью 112 рублей 22 копейки за 1 кусок, всего на сумму 336 рублей 66 копеек; 4 куска сыра «Алтайский» O Green Premium PL, массой 180 грамм, стоимостью 152 рубля 14 копеек за 1 кусок, всего на сумму 608 рублей 56 копеек, которые спрятал под свою одежду и не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2229 рублей 26 копеек. 

13. 16.08.2024 года около 13:56 часов, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенном по адресу: ул. Лермонтова,149 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного ареста, сроком 2 суток, отбытого им 22.09.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа с витрины взял принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» товар: 2 куска масла сливочное «Крестьянское» Талицкое молоко», массой 180 грамм, стоимостью 141 рубль 02 копейки за 1 кусок, всего на сумму 282 рубля 04 копейки; 2 куска сыра «Российский особый Белоруссия PL», массой 200 грамм, стоимостью 113 рублей 37 копеек за 1 кусок, всего на сумму 226 рублей 74 копейки, которые спрятал под свою одежду и не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 508 рублей 78 копеек. 

14. 18.09.2024 года около 20:35 часов, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Карла Маркса,44 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и не может пресечь его преступные действия, путем свободного доступа, взял с торговой витрины магазина и сложил под свою одежду, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар, а именно: 2 бутылки бальзама-ополаскивателя «GARNIER SOS ВОССТАНОВЛЕНИЕ укрепляющий», объёмом 387 мл. стоимостью 356 рублей 46 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 712 рублей 92 копейки; 1 бутылку шампуня «HEAD&SHOULDERS МЕНТОЛ 2в1 против перхоти», объемом 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки; 1 бутылку шампуня «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки; 6 плиток шоколад «RITTER SPORT ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный», массой 100 гр., стоимостью 117 рублей 85 копеек за 1 плитку, всего на сумму 707 рублей 10 копеек; 2 дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER твердый», объемом 50 мл., стоимостью 400 рублей 78 копеек за 1 штуку, всего на сумму 801 рубль 56 копеек, которые спрятал под свою одежду, после чего не оплатив товар, прошел кассовую зону, вышел из магазина, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 3272 рубля 06 копеек. 

Вину в совершении преступлений ФИО1 признал полностью, с предъявленным обвинением согласен, с исковыми требованиями согласен. Ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в порядке особого производства он осознает.

Представители потерпевших: ООО «Элемент-Трейд» - ПВЭ., АО «Тандер» - БРШ ООО «Альфа-М» - ТСА АО «Перекресток» - ВАИ и ЧЕА., при ознакомлении с материалами уголовного дела, защитник и государственный обвинитель – в судебном заседании, не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, регламентированном Главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 23 июня 2024 года, 06 июля 2024 года, 15 июля 2024 года, 05 августа 2024 года и 16 августа 2024 года в отношении имущества ООО «Элемент-Трейд» суд квалифицирует как 5 преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 06 июля 2024 года, 09 июля 2024 года и 22 июля 2024 года в отношении имущества АО «Торговый дом «Перекресток» суд квалифицирует как 3 преступления, предусмотренные ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 12 июля 2024 года и 29 июля 2024 года в отношении имущества ООО «Тандер» суд квалифицирует как 2 преступления, предусмотренные ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 01 августа 2024 года и 05 августа 2024 года в отношении имущества ООО «Альфа-М» суд квалифицирует как 2 преступления, предусмотренное ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 20 июля 2024 года и 18 сентября 2024 года в отношении имущества АО «Торговый дом «Перекресток» суд квалифицирует как 2 преступления, предусмотренное ч.1 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО1, регламентированный Главой 40 УПК РФ, так как подсудимый ходатайствует об этом, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Участники процесса не возражают. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, максимальные наказания, за которые не превышают 1 года и 2 лет лишения свободы. При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ, ограничивающих размер максимального наказания при рассмотрении дела в порядке, установленном Главой 40 УПК РФ, двумя третями максимально вида и размера наказания, предусмотренного за совершение преступления.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

При оценке характера и степени общественной опасности преступлений, суд учитывает, что подсудимым совершен ряд умышленных оконченных преступлений, отнесенных законом к категории преступлений небольшой тяжести, преступления носят ненасильственный характер, совершены с корыстным умыслом, направлены против отношений собственности, потерпевшими выступают крупные торговые сети.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, суд признает явки с повинной, оформленные им в объяснениях (т.1 л.д.60, 134, 165, 179, 206, т.4 л.д. 42, 68), данных еще до возбуждения уголовных дел, в которых ФИО1 сообщил обстоятельства, неизвестные правоохранительным органам. Смягчающими наказание ФИО1, обстоятельствами, предусмотренными ч.2 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям, суд признает полное признание вины, раскаяние, болезненное состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, по всем преступлениям, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений (ст. 64 УК РФ), суд не усматривает. Сведений о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судом не установлено. Подсудимый трудоспособен, ограничений к труду по состоянию здоровья не имеет.

Правовые основания для применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные ст.82 УК РФ, отсутствуют.

Анализируя сведения о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый имеет постоянное место жительства, проживает с родителями, указывает о наличии неофициального источника дохода, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. При этом множественность совершенных однородных преступлений, уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ, послужившие основанием для замены наказания, нарушения условий меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при производстве по уголовным делам, суд считает возможным достижение целей наказания при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы 

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, является основанием для применения при назначении наказания за каждое из преступлений положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом судом не усматривается оснований для применения наказания в виде принудительных работ как альтернативы наказанию в виде лишения свободы, а также применения ст.73 УК РФ «Условное осуждение».

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования ООО «Элемент-Трейд» по возмещению ущерба, причиненного преступлениями от 23 июня 2024 года, 06 июля 2024 года, 15 июля 2024 года, 05 августа 2024 года и 16 августа 2024 года, подлежат удовлетворению путем взыскания с ФИО1 5909 рублей 70 копеек.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования АО «Торговый дом «Перекресток» по возмещению ущерба, причиненного преступлениями от 06 июля 2024 года, 09 июля 2024 года, 20 июля 2024 года, 22 июля 2024 года и 18 сентября 2024 года, подлежат удовлетворению путем взыскания с ФИО1 8947 рублей 37 копеек.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования ООО «Тандер» по возмещению ущерба, причиненного преступлениями от 12 июля 2024 года и 29 июля 2024 года, подлежат удовлетворению путем взыскания с ФИО1 3100 рублей 70 копеек.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования ООО «Альфа-М» по возмещению ущерба, причиненного преступлением от 01 августа 2024 года и 05 августа 2024 года, подлежат удовлетворению путем взыскания с ФИО1 3648 рублей 67 копейки.

Согласно п.10 ст.316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в порядке Главы 40 УПК РФ судебные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

В соответствии со ст.82 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым 2 компакт-диска с видеозаписями камер наблюдения магазинов, оставить при уголовном деле на срок его хранения. 

С учетом того, что преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора 29.11.2024 года, при назначении окончательного наказания суд применяет положения ч.5 ст.69 УК РФ – частичного сложения наказания назначенного настоящим приговором и наказания, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 2 Каменского судебного района Свердловской области от 29.11.2024 года.

В соответствие с требованиями абз.2 п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку несмотря на осуждение за совершение преступлений небольшой тяжести, ранее он отбывал лишение свободы, что требует более строгих режимных требований исправительного учреждения. 

Поскольку при постановлении обвинительного приговора ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, то для исполнения приговора в части назначенного наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым меру пресечения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении:

пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, совершенных 23 июня 2024 года, 06 июля 2024 года, 15 июля 2024 года, 05 августа 2024 года и 16 августа 2024 года в отношении имущества ООО «Элемент-Трейд», в соответствии с которыми назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца, за каждое из преступлений;

трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, совершенных 06 июля 2024 года, 09 июля 2024 года и 22 июля 2024 года в отношении имущества АО «Торговый дом «Перекресток», в соответствии с которыми назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца, за каждое из преступлений;

двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, совершенных 12 июля 2024 года и 29 июля 2024 года в отношении имущества АО «Тандер», в соответствии с которыми назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца, за каждое из преступлений;

двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, совершенных 01 августа 2024 года и 05 августа 2024 года в отношении имущества АО «Альфа-М», в соответствии с которыми назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца, за каждое из преступлений;

двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, совершенных 20 июля 2024 года и 18 сентября 2024 года в отношении имущества АО «Торговый дом «Перекресток», в соответствии с которыми назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев, за каждое из преступлений;

В соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, с назначенным наказанием частично сложить наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 2 Каменского судебного района Свердловской области от 29 ноября 2024 года, назначив наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок начала отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15 ноября 2024 года по 28 ноября 2024 года, включительно; в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок наказания, время содержания под стражей по приговору от 29 ноября 2024 года – с 29 ноября 2024 года по 04 декабря 2024 года, включительно и время содержания под стражей с 05 декабря 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1: в пользу ООО «Элемент-Трейд» 5909 (пять тысяч девятьсот девять) рублей 70 копеек; в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» 8947 (восемь тысяч девятьсот сорок семь) рублей 37 копеек; в пользу ООО «Тандер» 3100 (три тысячи сто) рублей 70 копеек; в пользу ООО «Альфа-М» 3648 (три тысячи шестьсот сорок восемь) рублей 67 копейки.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 2 компакт-диска с видеозаписями камер наблюдения магазинов, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб (представления) через Синарский районный суд г.Каменска-Уральского с соблюдением ограничений, установленных ст.317 УПК РФ. В течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу могут быть поданы кассационные жалобы, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанции, о чем указать в жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном варианте.

Судья: 

<

*****> А.А.Сержантов